(16) El ms Hfn, las ed Schf Hal, y Cuyacio; sit, Russ Cont y los demás

(16) vel sine eo, insertan la ed Schf, y Cuyacio, obser-
vando Azo que faltan en otros En el ms Hfn también falta
peculio, y se halla escrito sei vum eum manum

(17) Ioanni, Cont al márgen

(18) nostri iure nullum praeiudicium general, el ms. Hfn

(19) Cuyacio en el comentario según los antiguos libros,
y Azo; las Bas. dicen καὶ μετάδοσις ὡς ἐπανόργαπος; condi-
tionem, el ms Hfn, y la ed Schf; confessionem, Hal y los
demás La glosa observa que en unos se lee conditionem, y
en otros conductionem.

(20) cuidam, el ms Hfn, la ed Schf, y todos los libros de
Russia do

(21) ex, insertan los mms Hfn Gt, y la ed Schf

108 ad determinem detrahi fortunam Sin autem et (1) scriptura, et post scripturam confessio seu depositio, sine vi et necessitate tamen, intervenit (quid enim, si conductionale (2) instrumentum vel aliam chartulam, in qua subscripsit (3), intimavit, et inter (4) acta deposituit, sese colonum fuisse adscriptitium?), tunc ex utroque genere obligationis, id est tam scriptuae quam confessionis vel depositionis, talem eum esse credendum, quem se (5) et scriptis et inter acta deposituit

§ 1 — Illud quoque non ineleganter dubitabatur, si coloni filius per triginta annorum curricula vel forsitan per (6) quadraginta seu ampliora, adhuc vivente patre et agriculturam per agentem, ipse in libera conversatione (7) morabatur, et dominus terrae, quia per patrem ei satisfiebat, non etiam eius praesentiam exigebat, an post obitum patris, vel postquam forte inutilis is (8) existat et iuri (9) non idoneus, potest (10) excusari filius, longinquaque libertate abutendo et quod per multos annos neque agrum coluit neque aliquid coloni operis celebravit, quum non possit dominus incusari propter suam desidiam, cui per patrem eius omne, quod voluerat, accedebat In omnibus itaque huiusmodi speciebus satis acerbum nobis videtur, domino praecaudicari colonorum absentia, qui rite (11) nati, et postea absentes, per suos vel patres vel fratres vel cognatos agriculturam peragebant Quum enim pars quodammodo corporis eius per cognitionem in fundo remanebat, non videtur neque abesse neque peregrinari neque in libertate morari Maneat itaque domino ius inconcussum, et donec eius vel antiquitas vel posteritas vel cognatio in agium (12) remanet, ipse videatur ibi residisse

Dat X Kal Constantinop post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV CC (13) [531]

23 *Idem A IOANNI (14) P. P.* — Quum satis inhumanum est, terram, quae ab initio adscriptios habebat, suis quodammodo membris defraudari, et colonos, in aliis (15) terris demorantes, dominos terrae maximis damnis afficer, censemus, quemadmodum in curialium conditione nemo ex temporali cuiuslibet atque ita nec adscriptitiae conditioni suppositus ex annalibus curriculis, quantacunque (16) emanaverint, vel quacunque prælia negotiatione aliquis (17) sibi vindicet libertatem; sed remaneat adscriptitus et inhaeat terrae Et si se celaverit vel separare se conatus fuerit, secundum exemplum servi fugitiivi sese diutinis (18) insidiis fuius intelligatur, et sit suppositus una cum omni (19) labore sua, etsi in alia terra eam fecerit (20), huiusmodi fortunae et capitali illationi, nulla liberatione ei penitus competente